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WAŻNE WYDARZENIA Z ŻYCIA PRZEDSZKOLA  

W MAJU I CZERWCU 

DNI MAMY I TATY 

Wszystkie grupy wreszcie mogły spotkać się na uroczystościach 

przedszkolnych organizowanych dla rodziców w ogrodzie 

przedszkolnym- Biedronki i Pszczółki  lub w sali- Żabki- niestety 

padało, ale pogodzie się nie daliśmy. Były wiersze, piosenki, 

scenki, tańce i zabawy oraz własnoręcznie przygotowane 

prezenty. 

DNI DZIECKA 

Obchodziliśmy w swoich grupach oraz wspólnie: 

Żabki: 30.05- PONIEDZIAŁEK -  „DZIEŃ PLASTYCZNY”: dajemy się 

ponieść artystycznej fantazji 

Biedronki i Pszczółki- „ DZIEŃ MUZYCZNY”: śpiewamy razem i 

solo, karaoke, tańczymy jak kto umie, uczymy się nowych układów 

choreograficznych  

Żabki : 31.05- WTOREK-  „DZIEŃ SPORTU”: na Hali kibicujemy 

naszej drużynie przedszkolnej, która walczy z honorem i wg 

standardów poszczególnych dyscyplin 

Biedronki i Pszczółki: -  „DZIEŃ PLASTYCZNY” 

1.06- ŚRODA-   „WYCIECZKA DO DĄBROWY”: uczymy się o 

przyrodzie, zwalczaniu kleszczy, oglądamy filmy przyrodnicze, 

kolorujemy zwierzątka, idziemy na ścieżkę dydaktyczną w 

towarzystwie leśniczego,  bawimy się na placu zabaw, na pikniku z 

kiełbaskami z ogniska,  

2.06- CZWARTEK -  „BAL CZEKOLADOWY”: tańce i zabawy ruchowe 

do muzyki, witamy kolejny rocznik- nowe Biedronki,  

3.06- PIĄTEK  -  „ZDROWY TEATRZYK”: nauczycielki utrwalą z 

nami zasady bezpieczeństwa zdrowia i higieny- oczywiście na 

wesoło, dzieci najstarsze występują dla młodszych ze scenkami o 

zdrowym powietrzu-zakazie palenia oraz o złym zachowaniu ludzi 

w lesie i kleszczach  

DNIA 15 CZERWCA w środę- uroczystość pożegnania 6-latków- 

ZAKOŃCZENIE PRZEDSZKOLA… było smutno, jak zawsze … 



Drodzy Rodzice, 

Pragniemy poinformować, iż nasze przedszkole  uczestniczy w 

programach prozdrowotnych opracowanych przez SANEPID 

PROGRAMY REALIZOWANE W PRZEDSZKOLU W RAMACH WSPÓŁPRACY Z 
POWIATOWĄ STACJĄ SANITARNO-EPIDEMIOLOGICZNĄ W ŚWIECIU: 

-CHROŃ SIĘ PRZED KLESZCZAMI WSZELKIMI SPOSOBAMI-Dzieci 

najstarsze- 6-latki zapoznają się z zasadami profilaktyki chorób 

odkleszczowych, mają wiedzę na temat miejsc występowania kleszczy i 

zagrożeń związanych z ugryzieniem przez te pajęczaki,  poznają sposoby 

przenoszenia się kleszczy na zwierzęta i ludzi oraz zaznajamiają się ze 

sposobami zapobiegania i ochrony przed przenoszonymi przez nie 

chorobami.  Podsumowaniem programu były zadania graficzne wykonane 

w czasie pobytu w Nadleśnictwie Dąbrowa oraz przedstawienie teatralne 

dla grupy „Biedronek” w wykonaniu nauczycielki i dzieci „Czarny 

Kapturek”- w roli kleszcza wystąpiła Julia P. 

- WSZYSTKO O WSZAWICY- gdzie cała społeczność przedszkolna jest 
zaangażowana w zwalczanie pasożytów, w szatni w czasie 
„niebezpiecznym” są wywieszone apele o sprawdzanie stanu skóry 
głowy, informacje ostrzegające o wystąpieniu wszawicy 

- ZDROWE POWIETRZE WOKÓŁ NAS- to profilaktyka antytytoniowa, gdzie 
przewodnikiem po chorobach płuc jest Dinek, a wszystkie dzieci mają 
prośbę do starszych: NIE PAL PRZY MNIE ! w tej oto piosence: 

1-Żył dinozaur, mały Dinek, co przyjaciół miał w przedszkolu. Chodził z 
nimi na wycieczki, czasem w lesie, w parku, w polu. 

ref- Ten zielony Dinek, ten zielony Dinek, nie lubi palaczy, ucieka przed 
dymem. Papieros to nasz wróg, zdrowie zabiera- nie wolno, to szkodzi, 

dość tego palenia. Nie wolno, to szkodzi, dość tego palenia. 

2- Raz się wybrał na wakacje, zaraz pociąg szybko ruszy, a w wagonie- 
pech- palący, zmienić miejsce Dinek musi. 

A także w przedstawieniu dla grupy „Pszczółek” w wykonaniu 
najstarszych „ Żabek”- w roli Dinka wystąpił Hubert K. 

-DOBRE SPOSOBY NA MIKROBY- gdzie dowiedzieliśmy się wszystkiego o 
wirusach- koronawirusie, o zasadach higieny rozwiązując zadania 
graficzne oraz oglądając przedstawienie w wykonaniu nauczycielek w 
czasie Dni Dziecka. 

-GRZYBOBRANIE BEZ POMYŁEK- czyli rozpoznawanie trujących i jadalnych 
grzybów, poprzez analizowanie zdjęć, ilustracji, kolorowanki i 
przedstawienie w grupie „ Biedronek” 



WSZYSTKIE ZDJĘCIA DOSTĘPNE Z TYCH IMPREZ MOŻECIE OBEJRZEĆ  NA 
NASZEJ STRONIE INTERNETOWEJ 

 

 

 

 



 

Przepiękne uśmiechy- samo zdrowie- i tak wiemy, że to pani 
Magda i Asia D. skrywają się za tymi maskami 

 

Tutaj też widać panią Asię K., Grażynkę i Anię wirujące w tańcu 
grzybkowym 



STACJE SANITARNO-EPIDEMIOLOGICZNE informują:  

Kleszcze 

Kleszcze żyją powszechnie na terenie całego kraju w miejscach 
wilgotnych i obfitujących w roślinność. Można spotkać je w 
lasach (zwłaszcza liściastych i mieszanych), na podmokłych 
terenach porośniętych krzewami i trawami, na łąkach oraz nad 
brzegami rzek i jezior. Pojawiają się także w parkach i na 
działkach. Aktywność kleszczy rozpoczyna się zwykle wczesną 
wiosną i trwa aż do późnej jesieni. Jest większa im wyższa jest 
temperatura i wilgotność otoczenia. Żyją w ściółce i w 
poszukiwaniu swych żywicieli (zwierząt, ludzi) wspinają się na 
trawy i krzewy. Wiszą na źdźbłach trawy i na spodzie liści, z 
tego powodu są niewidoczne. Dlatego „zbieramy” kleszcze 
przechodząc przez trawy lub krzewy. Kleszcze żywią się krwią 
zwierząt i ludzi. 

Kleszcze mogą przytwierdzać się do różnych części ciała 
człowieka, często do ukrytych i owłosionych (pachy, pachwiny). 
Małe rozmiary kleszczy i obecność w ich ślinie substancji 
znieczulających powodują, że mogą być one niezauważone 
przez człowieka w czasie żerowania. Kleszcz po wessaniu krwi 
powiększa swoją objętość nawet 10-krotnie W czasie wysysania 
krwi kleszcze mogą przenieść groźne dla zdrowia bakterie 
wywołujące boreliozę i kleszczowe zapalenie mózgu. 

Do zakażenie człowieka dochodzi na skutek ukłucia przez 
zakażonego kleszcza. Jest on przenosicielem (wektorem) 
zarazka – pobierając krew zakażonego zwierzęcia, głównie 
drobnych gryzoni, zwierząt dzikich i ptaków, sam ulega 
zakażeniu, a następnie żerując, przekazuje krętki swojemu 
żywicielowi – np. człowiekowi. Po 7-10 dniach od ukłucia przez 
zakażonego kleszcza pojawia się w tym miejscu zmiana skórna, 
która następnie (w okresie nawet do kilku tygodni) powiększa 
się, tworząc czerwoną lub sinoczerwoną plamę – tzw. rumień 
wędrujący. Jest to najbardziej typowy z objawów boreliozy, 
występujący we wstępnej fazie choroby. Szacuje się, że 
występuje u 40-50 % chorych. Miejscowej zmianie skórnej 
towarzyszą często objawy uogólnione, takie jak: zmęczenie, ból 
mięśni, gorączka, ból głowy, sztywność karku. Brak rozpoczęcia 
leczenia może prowadzić  w konsekwencji do wystąpienia fazy 
późnej (bawet po kilku latach od ukłucia) obejmującej m.in.: 



zapalenia opon mózgowo – rdzeniowych oraz mózgu, zapalenia 
nerwów, zapalenia stawów lub zaburzenia rytmu pracy serca. 
Leczenie obejmuje podawanie antybiotyków przez min. 3-4 
tygodnie. Przebycie zakażenia nie daje trwałej odporności i nie 
chroni przed ponownym zakażeniem. Nie ma dostępnej 
szczepionki przeciwko tej chorobie.  

Jak zapobiegać ukąszeniu przez kleszcza? 

W razie możliwości unikać miejsc zalesionych np. lasów i pól, 
nie zbaczać ze ścieżki leśnej. 

1. W miejscach, gdzie istnieje ryzyko występowania kleszczy, 
nosić odpowiednią odzież, zakrywającą jak najwięcej części 
ciała (długie spodnie, koszule z długimi rękawami, nakrycie 
głowy etc.), można włożyć nogawki spodni w skarpety, lub 
założyć spodnie ze ściągaczami w kostce  

2. Stosować środki odstraszające kleszcze, (zgodnie z 
zaleceniami producenta) do kupienia w drogeriach i 
aptekach.  

3. Zmienić i dokładnie wytrzepać odzież którą nosiliśmy w 
lesie. 

4. Po wizycie w lesie lub innym miejscu bytowania kleszczy 
dokładne obejrzeć całe ciało. Zwłaszcza zwrócić uwagę na 
pachy, pachwiny, zgięcia podkolanowe i łokciowe. Należy 
pamiętać również o obejrzeniu skóry głowy.  

Jak postąpić w przypadku ukąszenia?  

1. Po zauważeniu ukąszenia przez kleszcza, należy 
natychmiast delikatnie usunąć kleszcza. W tym celu należy 
użyć pęsety. Pęsetą ująć kleszcza tuż przy skórze 
i pociągnąć ku górze zdecydowanym ruchem, nie ściskać 
kleszcza zbyt mocno, by nie wycisnąć jego wydalin. 
Kleszcza nie należy wykręcać lub próbować wycisnąć. 
Przed usunięciem kleszcza, nie smarować miejsca wkłucia 
żadną substancją.  

2.  Po usunięciu kleszcza miejsce ukłucia należy 
zdezynfekować odpowiednim preparatem.  



3. Gdyby usunięcie kleszcza sprawiało trudności, należy 
zwrócić się o pomoc do lekarza.  

4. Następnie należy udać się do lekarza rodzinnego, który 
podejmie decyzję o odpowiednim leczeniu.  

Kleszczowe zapalenie mózgu  

Kleszczowe zapalenie mózgu (KZM) to wirusowa choroba 
ośrodkowego układu nerwowego przenoszona przez kleszcze. 
Czynnikiem etiologicznym są wirusy z rodziny Flaviviridae.  

Wirus występuje głównie u zwierząt (gryzonie, zwierzyna leśna, 
ptaki wędrowne), a jego przenosicielami (wektorami) są 
kleszcze. Do zakażenia człowieka dochodzi na skutek ukłucia 
przez zakażonego kleszcza - podczas ssania krwi wprowadza on 
ślinę zawierającą namnożone w jego organizmie wirusy. 

Do zakażenia może dojść również na skutek picia mleka 
zakażonych kóz, owiec i krów. 

Większość przypadków zakażeń wirusem kleszczowego 
zapalenia mózgu przebiega bezobjawowo. W pozostałych 
przypadkach w okresie 7 - 14 dni od ukłucia przez kleszcza lub 
3 - 4 dni po spożyciu mleka zakażonych zwierząt gospodarskich, 
w pierwszej fazie choroby mogą wystąpić objawy uogólnione, 
takie jak: gorączka, uczucie zmęczenia, nudności, ból głowy i 
mięśni. Objawy te utrzymują się zazwyczaj kilka dni i w 
większości przypadków choroba kończy się wyzdrowieniem. 
Niekiedy po trwającym od 1 do 20 dni okresie utajenia dochodzi 
do rozwinięcia drugiej fazy choroby, w której obserwujemy 
objawy związane z zapaleniem opon mózgowych i mózgu, takie 
jak:  gorączka, narastające bóle głowy, sztywność karku, 
zaburzenia świadomości, porażenia nerwów czaszkowych, 
zaburzenia koordynacji, porażenia kończyn górnych i dolnych. 
Może wystąpić porażenie mięśni oddechowych. Konieczna jest 
wtedy hospitalizacja. Choroba rzadko ma przebieg śmiertelny. 

W leczeniu kleszczowego zapalenia mózgu brak jest 
specyficznej terapii. Leczenie zmierza jedynie do łagodzenia 
objawów np. obniżania gorączki, łagodzenia bólu itp. 

Stosowanie wymienionych zasad zmniejsza 
prawdopodobieństwo ukąszenia i zakażenia. Jednak 



najpewniejszym sposobem zabezpieczenia się jest szczepienie 
ochronne zalecane szczególnie osobom przebywającym na 
terenach o nasilonym występowaniu tej choroby, tj.: 

 ludziom zatrudnionym przy eksploatacji lasu, 
 stacjonującemu wojsku, 
 funkcjonariuszom straży pożarnej i granicznej, 
 rolnikom, 
 młodzieży odbywającej praktyki, 
 turystom i uczestnikom obozów i kolonii. 

Decyzję o szczepieniu należy każdorazowo skonsultować z 
lekarzem. Należy także pamiętać, że szczepienie to nie chroni 
przed innymi chorobami odkleszczowymi, takimi jak np. 
borelioza.  

 

 



WSZYstko o wszawicy 

Choroba, którą trzeba leczyć i której nie należy się wstydzić! 
Wszawica jest chorobą pasożytniczą, wywołaną przez wesz 
głowową. Przez wielu, choroba ta traktowana jest jeszcze 
stereotypowo, jako coś wstydliwego. Należy jednak pamiętać, że 
wszawica nie zawsze wynika z zaniedbań higieny czy długości 
włosów. Wesz ludzka, może się pojawić na każdej głowie i w 
każdym wieku. Problem wszawicy częściej dotyka dzieci, 
przebywających w dużych skupiskach: w szkołach, przedszkolach 
na koloniach. Dzieci nie zachowują dystansu, podczas zabawy 
stykają się głowami, śpią razem, pożyczają sobie szczotki czy 
gumki do włosów, zakładają nie swoje czapki. 

Wszawica – co to za choroba-  Wszawica (inaczej 
pedikuloza) jest chorobą pasożytniczą wywołaną przez wesz 
głowową. Wszawica występuje we wszystkich krajach świata. Jest 
to powszechny problem, który nie zawsze jest oznaką braku 
higieny. Do zarażenia może dojść w każdym wieku, chociaż 
najczęściej występuje ona u dzieci i młodzieży. Do zarażenia tymi 
pasożytami łatwiej dochodzi w dużych zbiorowiskach ludzkich 
(przedszkola, szkoły, internaty, akademiki, kolonie, obozy letnie, 
koszary, domy pomocy noclegownie). Wszawica nie jest chorobą 
skóry, lecz chorobą pasożytniczą. 

Co powoduje wszawicę?-  Najczęściej zarażają się dzieci 
w wieku 3-12 lat przez kontakty bezpośrednie w trakcie zabawy 
oraz nie w pełni wyrobione nawyki higieniczne, np. stosowanie 
wspólnych przedmiotów (szczotki, spinki, grzebienie, ubrania, 
nakrycia głowy, pluszowe zabawki, materace, pościel). 

Jakie są objawy wszawicy i jak ją rozpoznać?-  
Pierwszym sygnałem wskazującym na obecność wszawicy jest 
uporczywe swędzenie, najbardziej intensywny w miejscu 
występowania pasożytów tj. okolicy skroniowej, ciemieniowej i 
potylicznej głowy. Może temu towarzyszyć zaczerwienienie głowy, 
szczególnie na linii włosów lub za uszami. Mogą występować 
przeczosy tj. drobne ranki i zadrapania spowodowane uporczywym 
świądem i drapaniem. Konsekwencją tego jest uszkodzenie skóry 
głowy, które może prowadzi do stanów zapalny i otwiera drogę do 
zakażeń bakteryjnych i/lub grzybiczych. W skrajnych przypadkach 
na głowie osoby zarażonej wszawicą pojawia się tzw. „kołtun” tj. 
włosy zlepione ropno-surowiczą wydzieliną. 

Jak leczyć wszawicę?-  W przypadku zdiagnozowania 
wszawicy należy bezwzględnie leczyć nie tylko samego pacjenta, 
ale także obserwować i ewentualnie leczyć wszystkie osoby 
kontaktujące się blisko z pacjentem (rodzina). Do zwalczenia 



wszawicy konieczne jest zastosowanie odpowiedniego preparatu, 
który skutecznie likwiduje pasożyty. Obecnie stosowane są 
preparaty w postaci lotionu, żelu, szamponu i/lub kremu, można je 
dostać w aptekach. W trakcie leczenia należy bezwzględnie 
przestrzegać zasad i zaleceń co do sposobu użycia, tj. właściwej 
aplikacji, czasu działania oraz powtarzania kuracji. Po użyciu 
preparatu należy wyczesać włosy gęstym grzebieniem (zabieg ten 
usuwa martwe wszy oraz odklejone gnidy). Potem grzebień należy 
starannie oczyścić (można wykonać to przez zamrażanie lub 
zanurzenie we wrzącej wodzie). 

Zastosowanie preparatu należy powtórzyć po 7-10 dniach. 
Specjalnym czynnościom poddane powinny być również rzeczy 
osobiste osoby zarażonej i osób z najbliższego otoczenia. Wszelkie 
ozdoby do włosów, grzebienie, szczotki należy wygotować lub 
zniszczyć. Ubrania, pościel należy wyprać w temperaturze co 
najmniej 60°C (temp. 53.5°C zabija wszy i ich jaja) lub chemicznie i 
wyprasować żelazkiem z funkcją pary szczególnie przy szwach. 
Rzeczy, których nie można wyprać trzeba spryskać preparatem 
owadobójczym, a następnie szczelnie zamknąć na 10 dni w 
foliowym worku, następnie wyczyścić na sucho lub mokro. W 
pomieszczeniach należy odkurzyć podłogę i meble. Pluszowe 
zabawki wyprać lub przetrzymać w zamrażalniku ok. 24-48 godzin. 

Kiedy wszawica jest wyleczona?-  Czas leczenia 
zależy od czasu trwania kuracji. Zasady i zalecenia co do sposobu 
użycia, tj. właściwej aplikacji, czasu działania oraz powtarzania 
kuracji znajdują się na opakowaniu i/lub ulotce dołączonej do 
opakowania odpowiedniego preparatu. 

Profilaktyka wszawicy-  Dobre nawyki higieniczne i 
wiedza na temat wszawicy pozwolą na wczesne wykrycie 
obecności pasożytów i ich szybką eliminację. Najprostszym 
sposobem zapobiegania wszawicy jest w pierwszej kolejności 
edukacja, która powinna doprowadzić do powstania właściwych 
nawyków higienicznych od najmłodszych lat, związanych z 
korzystaniem z rzeczy osobistych (grzebienie, szczotki do włosów, 
ozdoby do włosów, itp.), zwłaszcza na kryć głowy. Kolejnym 
krokiem jest systematyczna kontrola i sprawdzanie skóry głowy, a 
także właściwa jej pielęgnacja poprzez mycie włosów w miarę 
indywidualnych potrzeb (ale nie rzadziej niż raz w tygodniu), 
stosowanie odżywek ułatwiających rozczesywanie, codzienne 
czesanie i szczotkowanie włosów, związywanie dług ich włosów 
lub krótkie włosy ułatwiające pielęgnację. 

 

 



Jak zapobiegać wszawicy? 

Zastosowanie kilku prostych zasad może uchronić nas i 
nasze dzieci przed wszawicą: 

 dokonuj systematycznych przeglądów włosów dziecka 
(zwłaszcza okolic karku, skroni, za uszami), 

 staraj się pamiętać o codziennym wyczesywaniu włosów, 
 podczas zabawy z innymi dziećmi, treningów, zajęć 

grupowych, upinaj lub związuj włosy dziecka, 
 przypominaj dzieciom o przestrzeganiu zasad higieny 

osobistej, 
 uczulaj dzieci, aby nie wymieniały się z rówieśnikami 

rzeczami osobistymi (np. szczotką, grzebieniem, czapką). 

Czego nie należy robić-  Nie wolno  stosować u ludzi 
preparatów przeciw wszawicy przeznaczonych dla zwierząt. 
Mogą one działać toksycznie i/lub drażniąco na skórę głowy i 
przynosić skutki odwrotne do zamierzonego, a tym samym 
przedłużać i utrudniać leczenie. 

 Bezwzględnie nie wolno!-   Piętnować osoby dotkniętej 
wszawicą i jej rodziny. Wszawica może wystąpić w każdym 
środowisku niezależnie od statusu ekonomicznego i poziomu 
higieny. Powszechnie występująca stygmatyzacja pacjentów ze 
zdiagnozowaną wszawicą jest główną przyczyną braku wymiany 
informacji i tym samym utrudnia w znacznym stopniu podjęcie 
czynności mających na celu leczenie i zapobieganie tym 
pasożytom. 

Dlaczego wszawica powraca?-  Dbałość o higienę 
osobistą i status społeczny nie mają wpływu na częstość 
występowania wszawicy. Może się nią zarazić każda osoba 
przez kontakt z chorym lub jego rzeczami osobistymi. Zarażenie 
następuje w wyniku bliskiego kontaktu z chorym lub jego 
rzeczami osobistymi, ponadto zarażeniu się wszawicą sprzyjają 
duże skupiska ludzi. 

 

 

 



TO JUŻ LATO! 

ŻYCZYMY WSZYSTKIM DZIECIOM I RODZICOM WSPANIAŁYCH 

WAKACJI. PAMIĘTAJCIE O BEZPIECZEŃSTWIE I WRÓĆCIE DO NAS 

WYPOCZĘCI I SZCZĘŚLIWI. 

 

Pokoloruj słoneczko, a jak umiesz, to wytnij je nożyczkami i 

zawieś na firance w oknie. 


